(15) [...] in primis conusciri multi et diversi herbi, et loru virtuti et di quilli fari loru compositioni et decotioni p. l'infirmitati infrascritti, cioè in la retensioni di urina, in la petra, in livari in la vissica, in la trupiscia [idropisia], pertichi [ulcere] al morbo gallico, alla tigna, alla formicha, allo canchero, ai dolori di scrofuli, alli nervi et alla milza (ACP, da: Pitrè 1942, 119).

Dopo il Fisico vi era, in ordine d'importanza, il chirurgo. Egli poteva a sua volta medicare le lesioni, ma non era abilitato a prescrivere medicinali (loc. cit., 123). A quest'ultimo era sottoposto un barbiere con compiti di bassa chirurgia, come togliere

denti o applicare sanguisughe (loc. cit., 134 ssg.). Una licenza di questo tipo è quella concessa nel 1575 ad un certo Veneciano:

(16) Nos domus Joannes Vilaragut ecc. pretore et prothomedico di quista fel. Città di Palermo ecc. concedemo ampla licentia ad Aloisio Bianchina Veneciano, abitatore di questa città di Palermo, che pozza fare una arti in alcune cose per la pratica di la chirurgia, in primis che possa fari unguenti, acqua et polvere per medicari membri guasti, cioè taroli [...] e pozza fari unguento per medicare piaghe di gambe vecchie et nove [...] et pozza vendere oglio di sasso naturale per dolori frigidi, umidi, cretosi, et vendere oglio magistrale per dolori frigidi (ACP, da: Pitrè 1942, 291).

Come hanno mostrato i bandi pretoriali e inquisitoriali esaminati nei capitoli precedenti, anche questi documenti esibiscono uno spiccato ibridismo di tratti siciliani e toscani, questi ultimi tanto più frequenti quanto più si procede sull'asse cronologico verso la fine del secolo XVI. Indicativa in (16) la variazione nelle formulazioni *pozza fari*, *pozza fare*, *pozza fari* con alternanze nello sviluppo siciliano TJ> [tts] (cfr. Rohlf 1966-69, 290) e nel vocalismo atono. Ancora, accanto a *medicare* si trova *medicari* e, se da un lato non si verifica il dittongamento spontaneo toscano in *novo* e in *petri*, dall'altro però in (16) non si ha *piaghi*, *pir*, *duluri* o *miuza* come in (15), bensì *piaghe*, *per*, *dolori* e *milza*. Nella morfologia si trova il suffisso della prima persona plurale non toscanizzato in *concedemo*, allo stesso tempo però il pronome *loru*, sebbene foneticamente sicilianizzato.

Nella scritturalità relativa alle licenze è fortemente presente anche il latino: a Francesco Ferrarisi si attestava per esempio nel 1577 la facoltà di “Extirpare dentes et molas, face-re censervam, pulveres et decoctionem pro offensionibus dentium et molarum [...]” (ACP, da: Pitrè 1942, 289-90), oppure nel 1574 ad Annibale del Carovalo bolognese di: “[...] extirpari dentes et molas, uti remedijs praedictis, vendere praedictas conservas et aquas nec non pulveres et aquas, nec non pulveres contra vermes et omnia quae spectant ad officium profumerij composita atque simplicia, dummodo sint bene conditionata [...]” (ACP, da: Pitrè 1942, 119).